PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2379/2024

Assunto: Construção de calçada no imóvel situado na Estrada José Maria de Salgado, número 131, no

Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à construção de calçada no imóvel situado

na Estrada José Maria de Salgado, número 131, no Parque Meia Lua

Vale ressaltar o que dispõe a Lei Complementar nº 68/2008 (Código de

Normas, Posturas e Instalações Municipais):

“Art. 23. A construção, conservação da calçada, bem como a instalação

de mobiliário urbano, equipamentos de infraestrutura, sinalização, dentre outros

equipamentos permitidos por lei, deve garantir o deslocamento de qualquer pessoa pela

calçada, independente de idade, estatura, limitação de mobilidade ou percepção, com

autonomia e segurança”.

Considerando que o local se tornou um ponto crítico para o descarte

irregular de lixo, solicitamos a substituição do portão por um muro. Esta medida visa

desencorajar os munícipes de cometer atos de vandalismo e garantir uma melhor

conservação da área.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2024.

RONINHA
Vereador - CIDADANIA

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2379/2024 - Vereador Roninha - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Indicação nº 2379/2024 - Vereador Roninha - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M